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havns kommune og Københavns amtskommune, 
og bygger på følgende principper: 
1) Rigshospitalets overordnede ledelse forestås af 

en bestyrelse, hvoraf halvdelen af medlemmer- 
ne udpeges af kommunerne og halvdelen af 
staten. Herudover udpeger undervisningsmini- 
steren bestyrelsens formand. Bestyrelsen fore- 
står ledelsen under ansvar over for undervis- 
ningsministeren. 

2) Bestyrelsens adgang til at træffe beslutninger og 
ministerens adgang til at meddele tjenestebefa- 
linger m. v. skal være som for øvrige statsinsti- 
tutioner. 

3) Bestyrelsen skal sikre det nødvendige samarbej- 
de med de omliggende sygehusvæsener, den 
primære, sundhedstjeneste og social- og sund- 
hedssektoren. 

4) Rigshospitalets daglige ledelse forestås af en 
direktion, der er underlagt bestyrelsen. 
Efter forslaget skal Rigshospitalets bestyrelse 

bestå af 17 medlemmer. Bestyrelsen, der sammen- 
sættes af repræsentanter for staten, sygehus- 
kommunerne i hovedstadsområdet og amtsrådsfor- 
eningen, overtager de opgaver og det ansvar, der 
hidtil har været placeret hos Rigshospitalets direk- 
tion. Direktionen skal herefter forestå hospitalets 
daglige ledelse under ansvar over for bestyrelsen. 

Der tilsigtes med den ny styrelsesordning ingen 
ændringer i den særlige tilknytning mellem Rigs-r 
hospitalet og det lægevidenskabelige hovedomtåde 
under Københavns Universitet. 

3. Rigshospitalets forhold til det øvrige sygehusvæ- 
sen og til sygehusplanlægningen 
a. Rigshospitalets nuværende status 

Rigshospitalet blev oprettet ved lov nr. 43 af 13. 
marts 1903 om opførelse af bygninger for et Rigs- 
hospital m. m. Det var ved loven forudsat, at Rigs- 
hospitalet skulle være statens undervisningshospi- 
tal, og loven fastsatte, at Rigshospitalet skulle være 
et statsligt hospital, og at der skulle være lige ad- 
gang til indlæggelse på hospitalet for hele befolk- 
ningen. Rigshospitalets særlige forpligtelse over for 
uddannelse, forskning og udvikling grunder sig 
således på 1903-loven. 

Siden 1958 har Rigshospitalet været under om- 
og udbygning, jf. lov nr. 164 af 7. juni 1958 om 
udvidelse og ombygning af Rigshospitalet, lov nr. 
209 af 31. maj 1963 om tillæg til lov om udvidelse 
og ombygning af Rigshospitalet og lov nr. 79 af 
10. marts 1966 om ændring af lov om udvidelse og 
ombygning af Rigshospitalet. Det er ved denne 
lovgivning forudsat, at Rigshospitalet udbygges og 

indrettes som et fuldt udspecialiseret sygehus for 
hele landets befolkning og med det yderligere ho- 
vedformål at drive forskning og give uddannelse. 

På finansloven for finansåret 1980 er der til 
Rigshospitalets drift bevilget 828,8 mill. kr. Pr. 1. 
januar 1980 var der normeret i alt 5.919 stillinger 
på Rigshospitalet. Til den fortsatte udbygning af 
Rigshospitalet er der på finansloven for 1980 be- 
vilget 50,0 mill. kr. Opgjort i det pr. januar 1978 
gældende løn- og prisniveau kan de samlede udgif- 
ter i forbindelse med den i 1958 påbegyndte om- 
og udbygning anslås til ca. 1,4 mia kr. 

I finansåret 1980 er der forventet 500.000 senge- 
dage og 482.000 ambulante behandlinger. Der vil i 
gennemsnit for hele finansåret være 2.075 senge til 
rådighed. 

I efterårssemestret 1979 har ca. 430 lægeviden- 
skabelige studerende fra Københavns Universitet 
modtaget den kliniske del af deres undervisning på 
Rigshospitalet. Undervisningen omfatter årligt ca. 
10.000 konfrontationstimer og ca. 2.300 eksamens- 
timer. På Rigshospitalet gives der også speciallæ- 
geuddannelse og anden post-graduate lægeuddan- 
nelse inklusive forskeruddannelse af kliniske assi- 
stenter og stipendiater. Der er placeret en afdeling 
af Danmarks Jordemoderskole og en sygeplejesko- 
le på Rigshospitalet, og Rigshospitalet deltager 
endvidere i undervisningen af laboranter, radio- 
grafer, sygehjælpere, økonomaer m. fl. 

En stor del af den forskning, der udføres på 
Rigshospitalet, er klinisk forskning i nær sammen- 
hæng med patientbehandlingen. Der foregår også 
en betydelig teoretisk forskning i forbindelse med 
behandlings- og undervisningsfunktionerne. Forsk- 
ningen finder i meget stort omfang sted i tilknyt- 
ning til det lægevidenskabelige hovedområde un- 
der Københavns Universitet, og tilknytningen un- 
derstreges af, at en række af hovedområdets viden- 
skabelige institutter bygningsmæssigt er placeret 
inden for Nørre Fælled-området. Denne placering 
blev fastlagt allerede i 1903-loven om opførelse af 
bygninger for et Rigshospital m. m., og tilknytnin- 
gen til Rigshospitalet var ligeledes medvirkende 
ved beslutningen om at placere Panum Instituttet i 
samme område. 

b. Sygehuskommunernes forslag om Københavns 
kommunes overtagelse af Rigshospitalet 

Med henblik på at udarbejde forslag til Rigsho- 
spitalets fremtidige indpasning i hovedstadsregio- 
nens sygehusvæsen samt at udarbejde retningslini- 
er for, hvordan en egentlig betalingsordning for 
statens sygehuse kunne administreres, nedsatte 


